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KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN GIA ĐÌNH VIỆT NAM ĐẾN NĂM 2020, TẦM NHÌN 2030 TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN PHÚ NHUẬN.
- Căn cứ Quyết định số 820/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2015 (gọi tắt Quyết định 820) của UBND Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 629/QĐ-TTg (gọi tắt Quyết định 629) của Thủ tướng Chính phủ về việc "Phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030" trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
- Căn cứ kết quả thực hiện công tác gia đình trên địa bàn quận trong thời gian qua;
Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 (gọi tắt là Chiến lược) trên địa bàn quận, như sau:
I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:
1. Tổ chức quán triệt, triển khai Quyết định 629 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 820 của UBND Thành phố đến cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động (CC, VC, NLĐ); các tầng lớp nhân dân, tạo sự nhận thức chung về tầm quan trọng của gia đình trong sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, tiếp cận các giải pháp chủ yếu thực hiện Chiến lược nhằm phấn đấu thực hiện thành công các chỉ tiêu Chiến lược trên địa bàn quận.
2. Tham mưu Quận Ủy ban hành Nghị quyết lãnh đạo thực hiện Chiến lược trên địa bàn quận, trong đó xác định trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác gia đình, xem đây là một trong những nội dung quan trọng trong kế hoạch, chương trình công tác hàng năm của đơn vị. Đưa các chỉ tiêu xây dựng, phát triển gia đình vào các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của từng cơ quan, đơn vị cấp quận và 15 phường.
3. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến Chiến lược, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ lãnh đạo, CC, VC, NLĐ và nhân dân về quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu, về vai trò, ý nghĩa của Chiến lược; vị trí, vai trò, trách nhiệm của các phòng, ban và UBND 15 phường trong việc tổ chức thực hiện Chiến lược.
4. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của các phòng, ban chuyên môn có liên quan chủ động đề ra giải pháp tham mưu thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, các đề án, chương trình Chiến lược trên địa bàn Quận, lồng ghép, phối hợp việc thực hiện Chiến lược với các Chương trình, kế hoạch có liên quan, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất để góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội của quận. Vận động các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội tham gia thực hiện các chỉ tiêu Chiến lược đề ra.
II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU:
1. Mục tiêu chung:
Tạo sự chuyển biển mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao trách nhiệm của gia đình, cộng đồng và toàn xã hội trong công tác gia đình, từng bước ngăn chặn, giảm dần số vụ bạo lực gia đình trên địa bàn quận, góp phần xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.
2. Các mục tiêu cụ thể:
a) Mục tiêu 1: Nâng cao nhận thức về vai trò; vị trí, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, ngăn chặn các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình.
- Chỉ tiêu 1: Phấn đấu đến năm 2015 đạt 95% và đến năm 2020 đạt 95% trở lên hộ gia đình được phổ biến, tuyên truyền tốt các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, ngăn chặn các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình.
- Chỉ tiêu 2: Phấn đấu đến năm 2015 đạt 90% và đến năm 2020 đạt 95% nam, nữ thanh niên trước khi kết hôn được trang bị kiến thức cơ bản về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình.
- Chỉ tiêu 3: Hằng năm, trung bình giảm từ 10 - 15% hộ gia đình có bạo lực gia đình.
- Chỉ tiêu 4: Hằng năm, phấn đấu trung bình giảm từ 10 - 15% hộ gia đình có người mắc tệ nạn xã hội.
- Chỉ tiêu 5: Hằng năm, trung bình giảm 15% hộ gia đình có người kết hôn dưới tuổi pháp luật quy định.
b) Mục tiêu 2: Kế thừa, phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; tiếp thu có chọn lọc các giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển; thực hiện đầy đủ các quyền và trách nhiệm của các thành viên trong gia đình, đặc biệt đối với trẻ em, người cao tuổi, phụ nữ có thai, nuôi con nhỏ.
- Chỉ tiêu 1: Phấn đấu đến năm 2015 đạt 95% trở lên và đến năm 2020 đạt 96% trở lên hộ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa.
- Chỉ tiêu 2: Phấn đấu đến năm 2015 đạt 85% và năm 2020 đạt 95% hộ gia đình dành thời gian chăm sóc, dạy bảo con, cháu, tạo điều kiện cho con, cháu phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, đạo đức và tinh thần, không phân biệt con, cháu là trai hay gái.
- Chỉ tiêu 3: Phấn đấu đến năm 2015 đạt 85% và năm 2020 đạt 95% hộ gia đình thực hiện chăm sóc, phụng dưỡng chu đáo ông, bà, chăm sóc cha, mẹ, phụ nữ có thai, nuôi con nhỏ.
- Chỉ tiêu 4: Phấn đấu đến năm 2015 đạt 95% và năm 2020 đạt từ 98% trở lên hộ gia đình có người trong độ tuổi sinh đẻ được tuyên truyền và thực hiện đúng chính sách dân số- kế hoạch hóa gia đình, không phá thai vì giới tính của thai nhi.
c) Mục tiêu 3: Nâng cao năng lực của gia đình trong phát triển kinh tế, ứng phó với thiên tai và khủng hoảng kinh tế; tạo việc làm, tăng thu nhập và phúc lợi, đặc biệt đối với các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo và cận nghèo theo quy định.
- Chỉ tiêu 1: Phấn đấu đến năm 2015 đạt 90% và đến năm 2020 đạt 95% trở lên hộ gia đình được cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật phúc lợi an sinh xã hội dành cho các gia đình chính sách, gia đình nghèo.
- Chỉ tiêu 2: Phấn đấu đến năm 2015 đạt 90% và đến năm 2020 đạt 95% trở lên hộ gia đình nghèo, hộ cận nghèo được cung cấp kiến thức, kỹ năng để phát triển kinh tế gia đình, ứng phó với thiên tai, khủng hoảng kinh tế.
- Chỉ tiêu 3: Hằng năm, tăng 10% hộ gia đình, thành viên trong gia đình được thụ hưởng các dịch vụ y tế, văn hóa, giáo dục vả dịch vụ hỗ trợ gia đình, hỗ trợ thành viên gia đình.
III. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU.
1. Lãnh đạo, tổ chức, quản lý:
a) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và chính quyền đối với công tác gia đình: xác định chỉ tiêu xây dựng, phát triển gia đình thuộc chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương theo từng giai đoạn, từng năm để đầu tư nguồn lực thực hiện có kết quả; thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra giám sát, đảm bảo hiệu quả của chương trình thực hiện các chỉ tiêu trên.
b) Nâng cao trách nhiệm quản lý, điều hành công tác gia đình, thực hiện Chiến lược trên địa bàn quận. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác gia đình phải luôn đề cao trách nhiệm trong việc chỉ đạo, quản lý và tổ chức thực hiện công tác gia đình. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về công tác gia đình là tiêu chuẩn để đánh giá người đứng đầu cơ quan về công tác gia đình.
c) Kiện toàn, đào tạo nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình quận và phường, nhất là cán bộ cấp phường để bảo đảm thực hiện nhiệm vụ quản lý, tổ chức thực hiện các hoạt động công tác gia đình tại cộng đồng dân cư.
d) Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tài chính cho công tác gia đình; đảm bảo chi ngân sách nhà nước cho công tác gia đình theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; ưu tiên nguồn lực cho công tác gia đình ở cơ sở nơi có đồng người dân tộc thiểu số.
đ) Lồng ghép, phối hợp việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, đề án của Chiến lược với mục tiêu, chỉ tiêu, đề án tương đồng trong các kế hoạch thực hiện các chiến lược khác có cùng giai đoạn trong công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ, dân số - sức khỏe sinh sản, dinh dưỡng, phát triển thanh niên, bảo vệ chăm sóc trẻ em, chăm lo người cao tuổi, chương trình giảm nghèo - tăng hộ khá, thực hiện chính sách bảo trợ xã hội, chính sách nhà ở... nhằm bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, góp phần nâng cao hiệu quả việc thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội trên địa bàn quận.
e) Tăng cường kiểm tra việc thi hành luật pháp, chính sách, thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, nhằm bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp của các gia đình, thúc đẩy việc thực hiện nghĩa vụ của các gia đình, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực gia đình.
2. Truyền thông vận động:
a) Tăng cường công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, gia đình và cộng đồng về vị trí, vai trò của gia đình trong sự nghiệp xây dựng, phát triển đất nước, trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước về trách nhiệm của mỗi gia đình tham gia xây dựng thành phố Hồ Chí Minh nói chung, quận Phú Nhuận nói riêng văn minh, hiện đại, nghĩa tình, gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và bền vững; về chủ trương, pháp luật, chính sách của Đảng, Nhà nước liên quan đến gia đình; về quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của các gia đình, các cơ quan; những người thi hành công vụ liên quan đến gia đình để bảo đảm, thúc đẩy việc thực hiện chủ trương, luật pháp, chính sách của Đảng, Nhà nước liên quan đến gia đình.
b) Tăng cường đội ngũ cán bộ tuyên truyền viên quận và phường về số lượng, có năng lực chuyên môn đáp ứng các yêu cầu thông tin - giáo dục - truyền thông, chú trọng đội ngũ tư vấn viên làm tốt công tác tư vạn pháp luật và tham vấn các vấn đề xã hội liên quan đến gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, bảo vệ trẻ em, giáo dục tiền hôn nhân,... Đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền về xây dựng gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình. Tập trung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, theo các đối tượng thích hợp, chú trọng đối tượng tuyên truyền là nam giới, trẻ em trai.
c) Tích cực đẩy mạnh tuyên truyền nêu gương người tốt, việc tốt trong việc xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc gắn kết với phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, “gia đình hiếu học”, “dòng họ hiếu học”, “cộng đồng dân cư khuyến học” đáp ứng yêu cầu nền kinh tế tri thức trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; khuyến khích việc tu dưỡng bản thân để làm gương sáng giáo dục trong gia đình như thông điệp “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền”; phê phán những biểu hiện không lành mạnh ảnh hưởng đến cuộc sống gia đình, cảnh báo các nguy cơ và hậu quả về mất cân bằng giới tính khi sinh.
3. Giáo dục, cung cấp kiến thức về xây dựng gia đình:
a) Đẩy mạnh giáo dục, cung cấp cho các thành viên gia đình về chủ trương, chính sách, luật pháp liên quan đến gia đình; kỹ năng làm cha, mẹ, tổ chức đời sống gia đình, bảo vệ trẻ em, nâng cao chất lượng mối quan hệ giữa các thành viên trong gia đình với nhau; thực hiện bình đẳng giới trong gia đình; trách nhiệm thực hiện nếp sống văn minh, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; xây dựng tình làng nghĩa xóm, đoàn kết, giúp đỡ, nhắc nhở, động viên nhau thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước; kế thừa và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình, của dòng họ; tiếp thu các giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển.
b) Tăng cường hoạt động tuyên truyền lồng ghép kiến thức xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình vào các buổi sinh hoạt ngoài giờ lên lớp ở trường học trên địa bàn Quận; tổ chức tốt các hoạt động tham vấn trong trường học cho học sinh và cha mẹ học sinh nhằm giúp đỡ giải tỏa những khó khăn trong mối quan hệ giữa cha mẹ và con cái trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa; thiết lập các góc truyền thông trong trường học, nhà trọ có đông người lao động trẻ nhập cư; tạo điều kiện cho các trẻ vị thành niên, thanh niên trẻ tiếp cận thông tin kiến thức về tiền hôn nhân, giới tính, tình dục, sức khỏe sinh sản, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trong gia đình ...
4. Thực hiện chính sách, pháp luật:
Tiếp tục thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về gia đình và công tác gia đình:
a) Đẩy mạnh triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách liên quan đến gia đình, bảo đảm cho các gia đình trên địa bàn được tiếp cận, được thụ hưởng đầy đủ các chính sách, quy định của Đảng, Nhà nước, đặc biệt chú trọng gia đình thuộc diện hưởng chính sách bảo trợ xã hội; tạo thuận lợi cho hộ gia đình tích cực đóng góp cho sự nghiệp xây dựng, phát triển của địa phương.
b) Tham gia đóng góp ý kiến về các văn bản, Bộ luật có liên quan đến bà mẹ và trẻ em, đề xuất đến các cấp lãnh đạo sửa đổi, bổ sung những vấn đề còn vướng mắc, bất cập trong thực tiễn áp dụng.
5. Thực hiện các chính sách, chương trình về an sinh xã hội:
a) Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững và chương trình mục tiêu quốc gia về việc làm và dạy nghề giai đoạn 2012 - 2015 và các hăm tiếp theo; đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 80/NQ-CP ngày 19 tháng 5 năm 2011 của Chính phủ về định hướng giảm nghèo bền vững thời kỳ từ năm 2011 đến năm 2020 và các văn bản của Đảng, chính quyền về triển khai thực hiện trên địa bàn.
b) Rà soát tổng thể các chính sách để tổ chức thực hiện công tác chăm lo, trợ giúp xã hội thường xuyên cho những người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trợ giúp đột xuất các hộ gia đình gặp rủi ro, thiên tai... theo quy định chung, tránh để sai sót, chậm trễ trong công tác chăm lo.
c) Bảo đảm cho các hộ gia đình tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản ở mức tối thiểu về giáo dục, y tế, nhà ở, nước sạch, thông tin. Ưu tiên cho gia đình các dân tộc thiểu số và người lao động thu nhập thấp.
d) Triển khai thực hiện cơ chế chính sách để các doanh nghiệp, tổ chức xã hội trực tiếp tham gia thực hiện các chương trình, dự án tạo việc làm ưu tiên cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo.
6. Xây dựng mạng lưới cung cấp dịch vụ gia đình:
a) Rà soát thực trạng, tăng cường kiểm tra tình hình hoạt động của các dịch vụ (bác sĩ gia đình, tư vấn, chăm sóc gia đình, giúp việc nhà, gia sư; các dịch vụ xã hội trợ giúp nạn nhân bạo lực gia đình...); kịp thời có biện pháp quản lý, tác động cần thiết bảo đảm cho việc nâng cao chất lượng, phát huy hiệu quả của các dịch vụ.
b) Tập trung xây dựng, nâng cao chất lượng các dịch vụ tạo điều kiện, giúp cho các gia đình tiếp cận, tham gia vào các hoạt động lao động, sản xuất, phát triển kinh tế, nâng cao chất lượng cuộc sống, thực hiện bình đẳng giới trong gia đình, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, góp phần nâng cao hiệu quả lao động, sản xuất, xây dựng gia đình ngày càng no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.
7. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác gia đình:
a) Đề cao tính chủ động và trách nhiệm tham gia của từng các ban ngành, đoàn thể có liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ công tác, việc hỗ trợ, xây dựng, phát triển gia đình, việc thực hiện các chỉ tiêu liên quan đến lĩnh vực gia đình thuộc phạm vi trách nhiệm của ban ngành, đoàn thể quận và UBND 15 phường.
b) Huy động sự tham gia của cộng đồng dân cư, các tổ chức xã hội, các dòng họ, cá nhân vào việc hỗ trợ hoặc tạo các điều kiện giúp cho các gia đình nâng cao nhận thức và có thêm cơ hội, điều kiện tham gia vào các hoạt động xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.
c) Khuyến khích đầu tư của các tổ chức, cá nhân trong việc hỗ trợ các gia đình phát triển kinh tế, nâng cao chất lượng cuộc sống phù hợp với quy hoạch phát triển, yêu cầu, đặc điểm của địa phương và quy định của pháp luật.
8. Tổ chức thực hiện Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020 nhằm giải quyết những vấn đề trọng tâm của công tác gia đình trên địa bàn quận.
9. Tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng công tác thu thập và xử thông tin về gia đình, phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới trên địa bàn, nhằm có số liệu chính xác, thông tin có độ tin cậy cao phục vụ cho công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Thường xuyên rà soát, đánh giá thực trạng các chỉ số, chỉ báo về gia đình. Thực hiện các hoạt động kiểm tra giám sát, hỗ trợ kỹ thuật đối với 15 phường, đảm bảo chế độ bồi dưỡng cho người thu thập thông tin ở khu phố. Ứng dụng công nghệ thông tin vào khâu tổng hợp, lưu trữ và chuyển tải báo cáo thông tin, số liệu về các cấp quản lý, nhằm tạo chất lượng tốt nhất về thông tin, số liệu thu thập được, có hiệu quả cho hoạt động quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:
1. Kinh phí thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu Chiến lược trên địa bàn Quận được bố trí trong dự toán chi ngân sách hằng năm của các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan có liên quan và quận, phường theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. Đối với các Chương trình, Đề án, Dự án phục vụ các nhiệm vụ Chiến lược trên địa bàn quận xem xét phê duyệt riêng.
2. Ngoài nguồn ngân sách nhà nước, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan có liên quan và các địa phương chủ động vận động sự tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.
V. CÁC GIAI ĐOẠN THỰC HIỆN:
1. Giai đoạn I (năm 2015):
- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác gia đình.
- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục để nâng cao nhân thức về gia đình, xây dựng gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình.
- Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động của 60 nhóm phòng, chống bạo lực gia đình và 112 địa chỉ tin cậy cộng đồng tại 60 khu phố; xây dựng và tổ chức thực hiện một số mô hình mới về gia đình.
- Thực hiện cơ sở dữ liệu về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình; bộ chỉ số về gia đình, bộ chỉ số giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Luật hôn nhân và gia đình, Luật phòng, chống bạo lực gia đình.
- Tham gia thực hiện các hoạt động hỗ trợ gia đình (hỗ trợ kinh tế, mạng lưới dịch vụ gia đình).
- Tổ chức sơ kết, đánh giá giữa kỳ tình hình thực hiện Chiến lược.
2. Giai đoạn II (từ năm 2016 đến năm 2020):
- Trên cơ sở sơ kết, đánh giá giữa kỳ tình hình thực hiện Chiến lược trong giai đoạn I, tham mưu góp ý điều chỉnh các nhiệm vụ, giải pháp cho phù hợp; triển khai các giải pháp để thực hiện thành công các mục tiêu của Chiến lược. Tập trung nguồn lực cho những hoạt động được xác định là gặp nhiều khó khăn trong quá trình thực hiện Chiến lược ở giai đoạn I.
- Nhân rộng các mô hình tốt và tiếp tục xây dựng các mô hình mới về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, phổ biến đến cơ sở áp dụng tại cơ quan, đơn vị mình.
- Tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Chiến lược.
VI. TẦM NHÌN 2030.
Quá trình hội nhập, công nghiệp hóa, hiện đại hóa sẽ tác động, ảnh hưởng mạnh đến gia đình, tạo nên những biến đổi sâu sắc đối với gia đình trên nhiều phương diện. Quá trình đó tạo ra các điều kiện, cơ hội thuận lợi để các gia đình tiếp cận kiến thức, giá trị tốt đẹp của dân tộc, kỹ năng tổ chức cuộc sống trong xã hội hiện đại. Mặt khác, cũng tiềm ẩn những thách thức như xung đột giữa việc bảo tồn các giá trị đạo đức, lối sống, thuần phong, mỹ tục tốt đẹp của gia đình, dân tộc với việc tiếp thu những yếu tố mới của xã hội hiện đại; xuất hiện tình trạng lỏng lẻo trong mối quan hệ ứng xử giữa các thành viên của gia đình dẫn đến gia đình thiếu ổn định, thiếu bền vững. Gia đình Việt Nam sẽ phải đối mặt với diễn biến phức tạp của bạo lực gia đình, ly hôn, ly thân, quan hệ tình dục, buôn bán phụ nữ và trẻ em; xâm hại tình dục trẻ em, bất bình đẳng giới ,v..v... trong gia đình.
Trong thời gian tới, công tác gia đình sẽ phải tập trung tăng cường hỗ trợ gia đình thực hiện các chức năng của gia đình, các giải pháp can thiệp nhằm giảm các yếu tố rủi ro đối với gia đình; xử lý nghiêm các hành vi bạo lực gia đình, lựa chọn giới tính thai nhi; nâng cao chất lượng phục vụ của các dịch vụ xã hội sẵn có, nhằm đáp ứng nhu cầu hỗ trợ của các gia đình; thực hiện chính sách chăm sóc người cao tuổi, đặc biệt trong gia đình; tăng cường giáo dục, xử lý người vi phạm quy định của pháp luật về chăm sóc, phụng dưỡng ông, bà, cha, mẹ. Bên cạnh đó, nâng cao năng lực tự chủ của mỗi gia đình, đảm bảo cho các gia đình có cơ hội tiếp cận sự bảo trợ của Nhà nước, ổn định cuộc sống, chăm lo giáo dục cho trẻ em và chăm sóc người cao tuổi.
VII. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:
1. Phòng Văn hóa và Thông tin quận:
a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan (được phân công trong Kế hoạch này) cùng UB.MTTQVN, các đoàn thể, Hội quần chúng và UBND 15 phường tổ chức triển khai thực hiện chiến lược trên địa bàn quận.
b) Phối hợp với các ban, ngành có liên quan tham mưu UBND quận phê duyệt các kế hoạch triển khai của quận về thực hiện Đề án nâng cao chất lượng các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững đến năm 2020; thực hiện Đề án kiện toàn, đạo tạo nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình quận và phường đến năm 2020 và Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu về gia đình, phòng chống bạo lực gia đình đến năm 2020 (theo chỉ đạo của Thành phố).
c) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các giá trị đạo đức lối sống; cách ứng xử trong gia đình, giữa gia đình với cộng đồng; phòng, chống bạo lực gia đình, phòng, chống các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình.
d) Hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Chiến lược trên địa bàn và định kỳ hằng năm báo cáo cho Sở VH&TT, Thường trực Quận ủy, Ban Tuyên giáo Quận ủy. Tham mưu tổ chức tổng kết việc triển khai thực hiện Chiến lược trên địa bàn quận vào cuối năm 2020.
đ) Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu Chiến lược sau:
9. Phòng Nội vụ quận: phối hợp với UB.MTTQVN, các đoàn thể và UBND 15 phường xây dựng kế hoạch, Đề án để tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về hôn nhân và gia đình cho đồng bào có đạo, dân tộc thiểu số trên địa bàn quận.
10. UBND 15 phường:
- Căn cứ kế hoạch này xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch hoạt động theo định kỳ hằng năm phù hợp với tình hình thực tế tại cơ sở.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục thực hiện chính sách, pháp luật về gia đình; tăng cường tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình ở địa bàn có nhiều gia đình, thành viên gia đình thuộc 4 nhóm đối tượng cần được tư vấn về gia đình ở cơ sở; chú trọng đối tượng là nam giới, trẻ em trai; khu vực có đông gia đình người nhập cư ở trọ và thanh niên, công nhân lao động sản xuất ở các nhà trọ.
- Kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm về mê tín dị đoan, tập quán lạc hậu về hôn nhân và gia đình, hành vi bạo lực trong gia đình...
11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy: chỉ đạo và giám sát việc triển khai thực hiện Chiến lược trên địa bàn quận.
12. Đề nghị UB.MTTQVN quận, các đoàn thể và Hội quần chúng: chỉ đạo UB.MTTQVN và các đoàn thể 15 phường tham gia thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu Chiến lược trong phạm vi hoạt động của giới mình; đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; duy trì hoạt động các Câu lạc bộ “Ông, bà, cha, mẹ mẫu mực, con, cháu thảo hiền”, vận động đoàn viên, hội viên làm nồng cốt xây dựng gia đình theo tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa”, hưởng ứng phong trào khuyến học, khuyến tài với cuộc vận động xây dựng “gia đình hiếu học”, “dòng họ hiếu học”, “cộng đồng dân cư khuyến học”, ngăn ngừa sự xâm nhập của tệ nạn xã hội vào gia đình.
- Hội LHPN quận chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, đặc biệt là mô hình giáo dục kỹ năng làm cha, mẹ cho những người sắp làm cha, mẹ hoặc cho người có con trong độ tuổi chưa thành niên; chủ trì xây dựng và tổ chức thực hiện mô hình giáo dục tiền hôn nhân cho nam nữ chuẩn bị kết hôn; xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao chất lượng quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững đến năm 2020 (theo chỉ đạo của Thành phố).
- Quận Đoàn chú trọng việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho nam, nữ thanh niên về trách nhiệm xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc. Nâng cao khả năng, điều kiện hoạt động của Hội Liên hiệp thanh niên, các mô hình nhà trọ có nhiều công nhân cư trú để tham gia hoạt động giáo dục tiền hôn nhân cho nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn.
VIII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN VÀ THÔNG TIN BÁO CÁO:
1. Tiến độ thực hiện:
- Từ ngày 01/4 - 10/4/2015: xây dựng Kế hoạch và triển khai đến cơ sở.
- Từ ngày 11/4 - 25/4/2015: Các đơn vị được phân công trong Kế hoạch này và UBND 15 phường xây dựng và triển khai kế hoạch tại đơn vị.
- Tháng 12/2015: tổ chức tổng kết giai đoạn 1, triển khai giai đoạn 2 của kế hoạch.
2. Chế độ thông tin, báo cáo:
Các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ và chỉ tiêu Chiến lược trước ngày 10 tháng 6 (6 tháng đầu năm); trước ngày 25 tháng 11 hàng năm (báo cáo năm) về Phòng VH&TT (Thường trực Ban chỉ đạo công tác gia đình), để tổng hợp báo cáo cho UBND quận và Sở VH&TT trước ngày 30 tháng 11 hàng năm.
Căn cứ vào kế hoạch này, đề nghị các ban, ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 15 phường triển khai thực hiện theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao./.
 
	
Nơi nhận:
- Phòng VH&GĐ - Sở VH&TT;
- TTQU-TTUB (CT, các PCT);
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- UB.MTTQVN, các Đoàn thể, Hội quần chúng quận;
- UBND 15 Phường;
- VP UB: C.PVP/VX/TH/VX;
- Lưu (VT).
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
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